

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 1783

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

अयोध्या विमानपत्तन पर उड़ान सुविधाएं

1783. श्री सचिदानन्दम आर.:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) अयोध्या स्थित महर्षि वाल्मीकि अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन से वर्तमान में कितनी उड़ानें संचालित की जा रही हैं;

(ख) जनवरी, 2024 से अक्टूबर, 2024 तक अयोध्या के लिए उड़ानों के संचालन का माह-वार व्यौरा क्या है और वे किन विमानन कंपनियों से उड़ान सेवाएं संचालित कर रही हैं और वे किन-किन शहरों से सेवाएं संचालित कर रही हैं;

(ग) उत्तर अवधि के दौरान प्रतिमाह औसतन कितने यात्रियों ने अयोध्या की यात्रा की है; और

(घ) अधिगृहीत सरकारी भूमि जोतों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) : विवरण अनुलग्नक के रूप में संलग्न है।

(घ) : राज्य सरकार ने 317.86 एकड़ भूमि भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) को सौंप दी है।

जनवरी 2024 से अक्टूबर 2024 तक अयोध्या हवाईअड्डे पर
एयरलाइन-वार कुल विमान संचलन और यात्रियों की संख्या (अंकों में)

माह	एयरलाइन	विमान संचलन	जुड़े हुए शहर
जनवरी	एअर इंडिया एक्सप्रेस	62	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, खजुराहो
	ब्लू डार्ट एविएशन	2	
	इंडिगो	106	
	स्पाइसजेट	4	
	जूम एयर	2	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	156	
	कुल	332	
फरवरी	एअर इंडिया एक्सप्रेस	110	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, दरभंगा, चेन्नई, पटना
	अकासा एयर	30	
	इंडिगो	142	
	स्पाइसजेट	313	
	जूम एयर	22	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	48	
	कुल	665	
मार्च	एअर इंडिया एक्सप्रेस	118	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, दरभंगा, चेन्नई, पटना, देहरादून
	अकासा एयर	62	
	एलाइंस एअर	28	
	इंडिगो	156	
	स्पाइसजेट	242	
	जूम एयर	26	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	61	
अप्रैल	कुल	693	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, दरभंगा, कोलकाता, शमशाबाद
	एअर इंडिया एक्सप्रेस	126	
	अकासा एयर	60	
	एलाइंस एअर	22	
	इंडिगो	146	
	स्पाइसजेट	258	
	जूम एयर	26	
मई	गैर-अनुसूचित प्रचालक	16	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, चेन्नई, देहरादून, कोलकाता, शमशाबाद
	कुल	654	
	एअर इंडिया एक्सप्रेस	104	
	अकासा एयर	112	
	एलाइंस एअर	24	
	इंडिगो	152	
	स्पाइसजेट	140	
जून	जूम एयर	28	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, चेन्नई, देहरादून, कोलकाता, शमशाबाद
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	89	
	कुल	649	
	एअर इंडिया एक्सप्रेस	126	
अक्टूबर	अकासा एयर	174	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, चेन्नई, देहरादून, कोलकाता, शमशाबाद
	एलाइंस एअर	21	

	इंडिगो	146	
	स्पाइसजेट	184	
	जूम एयर	8	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	21	
	कुल	680	
जुलाई	एअर इंडिया एक्सप्रेस	96	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, चेन्नई, देहरादून, कोलकाता, लखनऊ
	अकासा एयर	158	
	एलाइंस एअर	28	
	इंडिगो	152	
	स्पाइसजेट	126	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	10	
	कुल	570	
अगस्त	एअर इंडिया एक्सप्रेस	144	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, देहरादून
	अकासा एयर	124	
	एलाइंस एअर	26	
	इंडिगो	152	
	स्पाइसजेट	94	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	2	
	कुल	542	
सितम्बर	एअर इंडिया एक्सप्रेस	162	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, देहरादून, शमशाबाद
	अकासा एयर	98	
	एलाइंस एअर	12	
	इंडिगो	150	
	स्पाइसजेट	158	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	14	
	कुल	594	
अक्टूबर	एयर इंडिया एक्सप्रेस	118	अहमदाबाद, मुंबई, दिल्ली, बैंगलोर, जयपुर, शमशाबाद
	अकासा एयर	124	
	एलाइंस एअर	4	
	इंडिगो	188	
	स्पाइसजेट	116	
	गैर-अनुसूचित प्रचालक	8	
	कुल	558	

जनवरी से अक्टूबर, 2024 तक अयोध्या हवाई अड्डे पर प्रति माह यात्रियों की औसत संख्या 81036 है। (केवल इक्यासी हजार छत्तीस)
